⁶ Luego que volvia de lavarse, ó luego que subia de la fuente que estaba en el valle, al collado donde se hallaba acampado el ejército de los Assyrios.

⁷ De este modo unia el ayuno á la oracion, preparándose para una obra tan grande; y pidiendo á Dios fortaleza para ejecutarla, y humildad para darle como era debido toda la gloria.

fecit cenam servis suis, et dixit ad Vagao eunuchum suum: Vade, et suade Hebræam illam, ut sponte consentiat habitare mecum.

11. *Fœdam est enim apud Assyrios, si femina irrideat virum, agendo ut immūnis ab eo transeat.*

12. Tunc introivit Vagao ad Judith, et dixit: Non vereatur bona puella introire ad domum meum, ut honorificetur ante faciem ejus, ut manducet cum eo, et bibat vinum in jucunditate.

13. Cui Judith respondit: Quæ ego sum, ut contradicam domino meo?

14. Omne quod erit ante oculos ejus bonum et optimum faciam. Quidquid autem illi placuerit, hoc mihi erit optimum omnibus diebus vitæ meæ.

15. Et surrexit, et ornavit se vestimento suo, et ingressa stetit ante faciem ejus.

16. Cor autem Holofernis concussus est: erat enim ardens in concupiscentia ejus.

17. Et dixit ad eam Holofernes: Bibe nunc, et accumbe in jucunditate, quoniam invenisti gratiam coram me.

18. Et dixit Judith: Bibam domine, quoniam magnificata est anima mea hodie præ omnibus diebus meis.

19. Et accepit, et manducavit, et bibit eoram ipso ea, quæ paraverat illi ancilla ejus.

20. Et jucundus factus est Holofernes ad eam, bibitque vinum multum nimis, quantum nunquam biberat in vita sua.

nes una cena á sus domésticos¹, y dijo á Vagao² su eunuco: Anda, y persuade á esa Hebræa, que espontáneamente consenta en cohabitar conmigo.

11. Porque es cosa fea entre los Assyrios, que una mujer se burle de un hombre, procurando pasar de largo sin que él haga nada con ella.

12. Entonces Vagao entró adonde estaba Judith, y la dijo: No tenga rezelo la buena moza de entrar á mi señor, para que sea honrada en su presencia, y comer con él, y beber vino con alegría.

13. Y Judith le respondió: ¿Quién soy yo para oponerme á mi señor?

14. Haré todo lo que fuere bueno, y pareciere mejor delante de sus ojos³. Y todo lo que á él agradare, eso será para mi lo mejor todos los dias de mi vida⁴.

15. Y levantóse, y adornóse de su vestido, y entró á presentarse delante de él.

16. Y el corazon de Holofernes se conmovió: porque se abrasaba en deseo de ella.

17. Y la dijo Holofernes: Bebe ahora, y siéntate á comer alegremente, porque has hallado gracia delante de mí.

18. Y dijo Judith: Beberé señor, porque mi alma ha sido hoy engrandecida⁵ mas que en todos los dias de mi vida.